
 
 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
1/4 

Rep. n. 1035/2020 
Prot. n.  31614 del 17/02/2020 
 
    
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITU RA DI UN 
VAPOR SORPTION ANALYZER – CIG:  8191672D92. 

 
 

LA DIRIGENTE 

VISTO  il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 1304/2019 prot. n. 159657 del 
19/07/2019 che ha disposto, in particolare, l’attribuzione all’Area Affari 
Generali, Appalti e Sanità della competenza alla gestione del procedimento di 
affidamento e stipula del contratto di cui in oggetto di importo inferiore alla 
soglia comunitaria; 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agroalimentari 

– DISTAL, rep. n. 136/2019, prot. n. 4519 del 23/07/2019, con cui sono stati 
nominati Responsabile Unico del Procedimento e Referente tecnico per 
l’acquisto in oggetto, rispettivamente, la Dott.ssa Alessia Umberta Mattioli e il 
Prof. Pietro Rocculi, entrambi in servizio presso il Dipartimento di Scienze e 
tecnologie agro-alimentari - DISTAL; 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agroalimentari 

– DISTAL, rep. n. 459/2019, prot. n. 6692 del 04/11/2019, che ha disposto 
l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli elementi e le 
caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento della fornitura, e del 
Capitolato Tecnico; 

 
VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

Rep. n. 8500/2019 Prot. n. 274553 del 06/11/2019, che ha autorizzato l’indizione 
e l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 36 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016, da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) mediante Richiesta di Offerta (RDO), avente ad oggetto la fornitura di 
un Vapor Sorption Analyzer, per le esigenze del Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Agroalimentari – DISTAL, per un valore massimo stimato 
dell’appalto pari ad Euro 59.000,00 (Iva esclusa), e ha approvato il Disciplinare 
e relativi allegati e lo schema di contratto; 

 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato al 

23/12/2019 ore 12:00, hanno presentato offerta gli operatori economici: 
- Nordtest Srl; 
- Meter Group AG  
- Waters Spa. 

  



 
 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
2/4 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo, nella seduta del 

07/01/2020 procedeva all’apertura della documentazione amministrativa nella 
piattaforma MEPA e decideva di chiedere alle Imprese NORDTEST SRL e 
METER GROUP AG di regolarizzare la documentazione in conformità a quanto 
disposto dal paragrafo 9 lettera A) del Disciplinare, rinviando ad una successiva 
seduta l’approvazione della documentazione presentata dai concorrenti e la 
chiusura della “Busta amministrativa”, come risulta dal relativo verbale; 

 
PRESO ATTO che nella seduta del 13/01/2020 constatava la completezza e la regolarità dei 

documenti amministrativi presentati dai concorrenti e provvedeva quindi a 
chiudere la “Busta amministrativa”, come risulta dal relativo verbale; 

 
PRESO ATTO che il Rup, coadiuvato dal referente tecnico, nella seduta del 20/01/2020 

procedeva all’apertura dei progetti tecnici nella piattaforma MEPA e, nella 
medesima seduta e in quella successiva del 29/01/2020, procedeva all’esame dei 
relativi contenuti e alla valutazione, come risulta dai relativi verbali;  

 
PRESO ATTO    che il Rup, coadiuvato dal referente tecnico, nella seduta del 29/01/2020 

procedeva, attraverso la piattaforma MEPA, con l’inserimento a sistema del 
punteggio totale dei progetti tecnici dei concorrenti Nordtest Srl, Meter Group 
AG e Waters Spa, rispettivamente pari a 25/70 punti, 41,15/70 punti e 50/70 
punti e proseguiva con l’apertura della proposta economica, che dava il seguente 
risultato: 
- Nordtest Srl 

Prezzo offerto: 56.800,00 euro 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’Offerta: 
100,00 euro. 

- Meter Group AG 
Prezzo offerto: 58.800,00 euro 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’Offerta: 
100,00 euro. 

- Waters Spa 
Prezzo offerto: 57.000,00 euro 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’Offerta: 100,00 
euro. 

    
PRESO ATTO che il Rup, coadiuvato dal referente tecnico, nella medesima seduta, verificava 

che il punteggio della proposta economica presentata dai tre concorrenti era pari 
a: 
- Nordtest Srl, 30 punti; 
- Meter Group AG, 16,32 punti 
- Waters Spa, 29,41 punti. 

 
PRESO ATTO che il Rup, coadiuvato dal referente tecnico, nella medesima seduta, procedeva 



 
 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
3/4 

all’attribuzione dei punteggi complessivi: 
- Waters Spa, punti 79,41/100; 
- Meter Group AG, punti 57,47/100; 
- Nordetest Srl, punti 55/100. 
proponendo pertanto l’affidamento della fornitura all’Impresa Waters Spa e 
rinviando agli uffici per la richiesta della documentazione di cui al paragrafo 15 
del Disciplinare, nonché alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 6 e 
7 del Disciplinare in capo all’affidatario. 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo, con lettera prot. n. 19212 

del 30/01/2020, ha richiesto al concorrente Waters Spa di produrre la 
documentazione amministrativa di cui all’art. 15 del Disciplinare; 

 
PRESO ATTO che l’Impresa Waters Spa, in data 06/02/2020, produceva la documentazione 

richiesta; 
 

PRESO ATTO  che il Responsabile del Procedimento Amministrativo ha analizzato la 
documentazione amministrativa di cui all’art. 15 del Disciplinare, prodotta da 
Waters Spa, ritenendola completa di tutte le informazioni utili per procedere alla 
verifica dei requisiti di cui agli artt. 6 e 7 del Disciplinare; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo ha terminato, con esito 

positivo, le verifiche e i controlli in capo all’Impresa Waters Spa circa il 
possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal Disciplinare, nonché di 
quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei 
contratti con le Pubbliche Amministrazioni, come risulta dal relativo “verbale di 
verifica dei requisiti”; 

 
VERIFICATA la sopra detta proposta di affidamento, ai sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO che sussistono tutti i presupposti per approvare l’affidamento alla Società Waters 

Spa; 
 
VISTI -   l’art. 32 dello Statuto di Ateneo 

- La delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14/11/2016; 
- Il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15/11/2016; 

 
 

 
DISPONE 

 
l’approvazione della proposta di affidamento della procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. b) 
per la fornitura di un Vapor Sorption Analyzer, per le esigenze del Dipartimento di Scienze 
e Tecnologie Agroalimentari – DISTAL all’Impresa Waters Spa, che ha ottenuto un 



 
 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
4/4 

punteggio complessivo pari a 79,41/100 con un prezzo di € 57.000,00, oltre ad € 100,00 per 
oneri della sicurezza, per un totale pari ad € 57.100,00. 

 
 
 

                                                                                   
         F.to LA DIRIGENTE 

Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
                                                                                       Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
          

 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 17/02/2020.                              


